прикд}

n // >> '1la_/1_r'иЛ 2024 r.
'

"таница
Полтавская

Ns /Тt

О проведешии Кубанской олимпиады восьмиклассников
в муниципальном образовании

Красноармейский район в 2024 году

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края от 05.0З.2024 г. Ns 47-0|-|З-З959124 (О
проведении Кубанской олимпиады восьмиклассников> и на основании
Положения об управлении образования, утвержденного Решением Совета
депутатов муниципапьного образованI4я Красноармейский район от 25 января
202З года J\Ъ 40/10 п р и к а з ы в а ю:

1. Провести Кубанскуо олимпиаду восъмиклассников (далее - Олимпиада) в
соответствии с планом-графиком проведения Олимпиады (приложение 1 ).

2. Определить Пунктом проведения Олимпиады (далlее - ГШО)
муницип€Llrьное бюджетное общеобразовательное r{реждение среднюю
образовательную школу Jф 1 и муниципапьное бюджетное общеобразовательное
)п{реждение среднюю образовательную шкоJtу ]ф 6.

3. Щиректору муницип€Lпьного казенного уIреждения <Районный
информационно-методический кабинет при управлении образования)) (Романова
Н.П.) обеспечить организационно-методическое и технологическое
сопровождение проведение Олимпиады в соответствии с <<Положением о
Кубанской олимпиаде восьмиклассников)) (приложение 2).

4. Утвердить список )ластников Олимпиады из числа победителей,
призеров и )ластников муницип€шьного этапа всероссийской олимпиады
ШКОльников, об1..rающихся 8 классов (приложение 3).

5. Руководителям общеобр€Lзовательных организаций Красноармейского
района обеспечить явку )ластников Олимпиады в ППО согласно графика в
сопровождении лиц, ответственных за жизнь и здоровье rIастников Олимпиады.

6. Руководителям муницип€uIьного бюджетного общеобр€вовательного

)п{реждения средней общеобразовательной школы J\Ъ 1 (Братикова Л.Ф.) и
муниципаlrьного бюджетного общеобрЕвовательного )п{реждения средней
общеобразовательной школы J\Ъ б (Бадигина Г.П.) обеспечить необходимое
матери€tпьно-техническое обеспечение, для проведения Кубанской олимпиады

восьмиклассников с rIетом соблюдения санитарно-эпидемиологических
рекомендаций, правил и нормативов, действующих на момент проведения
Олимпиады.

7. Главному специалисту муниципального кzlзенного r{реждения
укрупненной централизованной бухгалтерии при управлении образования
адмиЕистрации муниципzrльного образования Красноармейский район (Беляеву
и,в.) организовать подвоз }п{астников мероприятиJI к месту проведеЕия
ОлимпиадЫ в соответствИи с требованИями безопасности (приложение 4, 5, 6, 7).

8. Начаrrьнику каjtенного уIреждения укрупненной централизованной
бухгалтерии при управлении образования администрации муниципального
образования Красноармейский район Е.И. Холенко оплату горюче-смазочных
материаJIов произвести из районного бюджета в соответствии с постановлеЕием
администрации МО Красноармейский район Ns2З77 от 07 декабря 2023 года <О
внесении изменений в постановление администралии муниципЕUIьного
образования Красноармейский район от 27 декабря 2О21 года Nч 2577 <<Об

утверждении м5rниципальной програ}rмы муЕиципЕrльного образования
Красноармейский район <Развитие образования>: подпрограммы <Обеспечение
ре€rлизации муниципальной программы и прочих мероприятий в области
образования> пункт 1.2.|. <Реализация прочих мероприятий в области
образования>,

9. Контроль за выполЕением настоящего прика:}а возложить на директора
муниципЕIльного казенного гIреждениJI <Районный информационно
методический кабинет при управлении образования>) муницип€rльного
образования Красноармейский район Романову Н.П.

10. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанно
начальника управлени
муниципального обр в
Красноармейский р

.l,

I

Фi

'4_

4

F- И.В. Беляева

$

Приложение 1

к прик€ву управления образования
администрации муниципапьного
образования Красноармейский районот /{РЗ,Jюgч Ns J?з

грАФик
проведения Кубанской олимпиады восьмикJIассников

Красноармейского района в 2024году

Время
проведения

12.00_14.00

09.00-11.00

l

Ведущий специ€lлист муницип€rльного
к€Lзенного r{реждения
кРайонный информационно-методический
кабинет при управлении образования)
администрации муницип€Lпьного
образования Красноармейский район А.в.

хь
пlп

общеобразовательный
предмет

Место проведения .Щата
проведения

1 Химия МБоУ СоШ N9 1 2б марта 2024 r. 09.00-1 1.00

2 Русский язык мБоу сош Jф l 2б марта 2024 r. l2.00_14.00
з Биология мБоу сош J\ъ 6 27 марта2024 г. 09.00-1 1.00

Литература мБоу сош }lb 6 27 марта2024 г. 12.00_14.00

5 География мБоу сош Jф 6 28 марта 2024 г. 09.00_1 1.00

6. История мБоу сош J\ъ 6 28 марта 2024 г
Обществознание МБоУ СоШ Ns 6 29 марта 2024 r

4.

7.

Приложение 2
к прик€lзу управления образования
администр ации муницип€lльно го
образования Красноармейский район
от 0:l JrJц Nэ ,{z/

ПОЛОЖЕНИЕ
о Кубанской олимппаде восьмиклассников

1. Общие положенпя

1.1. Настоящее Положение о Кубанской олимпиаде восьмиклассников
(далее - Положение) определяет механизм проведения Кубанской олимпиады
восьмикЛассникоВ (далее Олимпиада), ее организационное, методическое
обеспечение, порядок rIастия В Олимпиаде и определения победителей и
призеров.

|.2. основными целями И задачами Олимпиады являются создание
необходимых условий дJIя поддержки одарённых детей Краснодарского края,
привлечение 1^rёных И практиков соответствующих областей к работе с
талантливой молодёжью, выявление и р€ввитие у Обl"rшощихся интереса к
науrной (науrно-исследовательской) деятельности, пропаганда на)чных знаний,
отбор Об1^lающихся, обладающих значительным потенциЕlлом и высоким уровнем
интеллекту€rльных способностей для rIастия в образовательных прогрЕlI\4мах и
проектах, направленных на подготовку к )пIастию в олимпиадах р€вличного
уровня.

1.З. ОРГаНиЗатором Опимпиады является государственное бюджетное
}п{реждеНие допоЛнителънОго образования Краснодарского края <Щентр рЕ}звития
одаренности>) (далее - Организатор).

|.4. Организатор:

УСТаНаВЛИВаеТ ПеРеЧенЬ общеобр€вовательЕых предметов, по которым
проводятся олимпи^ца, даты, а также формат проведения олимпиады;

фОРмирУет (по согласованию) по кalкдому общеобразовательному предмету
СОсТав регион€rльных предметно-методических комиссий и состав жюри;

Устанавливает для муниципzLlIьных образований квоты на )ластие в
Олимпиаде по каждому общеобразовательному предмету (далее - квота, квоты);

формирУет (при необходимости) дополнительный список школьников,
приглашаемых к }п{астию в Олимпиаде сверх установленной квоты;

оПределяет регламент проведения Олимпиад и обеспечивает их проведение;
обеспечивает организационное, информационное и консультативное

сопровождение Олимпиады.
1.5. Региональные предметно-методические комиссии Олимпиады

разрабатывzlют олимпиадные задания, а также критерии и методики оценивания
выполненных олимпиадньж заданий.

1.6. Жюри Олимпиады осуществJUIет оценивание выполненных
)л{астникчlми олимпиадньIх заданий в соответствии с критериJIми и методиками
оценивания олимпиадных заданий, разработанными региональными предметно-
методическими комиссиями Олимпиады.

1.7. Состав регион€lльных предметно-методических комиссий и жюри
олимпиады формируется из числа педагогических, на)чно-педагогических
работников, руководящих работников образовательньж организаций, аспирантов,
специЕ}листов, обладающих профессиона.пьЕыми знаниями, навыками и опытом в
сфере, соответствующей общеобразовательному предмету олимпиады, а также
лиu, обуrающихся по образовательным программам высшего образования по
специ€шьностям и направлениям подготовки, соответств5rющим направленности
дополнительных общеобразовательных программ' и успешно прошедшие
промежуточн)rю аттестацию Ее менее чем за два года обуrения.

2. Участпикп Олимпиады

2.1. Участниками Олимпиады моryт быть:
обуrающиеся 8 классов общеобразовательных организаций, являющиеся

победителями и призерами муницип€UIьного этапа всероссийской олимпиады
школьников по соответствующему общеобразовательному предмету и параллели
в текущем уrебном году на основании реЙтинга и в соответствии с квотой,
установлеЕной для муницип€lльных образований Организатором;

победители, призеры, )ластники иных иЕтеллектуальЕых мероприятий, не
старше 8 класса обуrения, а также обуrающиеся, показzlвшие высокие результаты
по итогам обrrения в уrебных группах Организатора, участия в образовательньж
проектах, по дополнительIrому списку, сформированцому Организатором (сверх
квоты, установленной для муниципаJIьных образований).

2.2. Перечень мероприятий, образовательных проектов, у..rебных курсов'
по итогсlп.{ rIастия в которых школьники моцrr быть приглатrrены на Олимпиаду
по дополнительному списку, устанавливается организатором самостоятельно.

2.З. К уrастию в Олимпиаде допускаются обуrающиеся более младших
классов, в слгIае выполнения на муниципrшьном этапе всероссийской олимпиады
школьников олимпиадных заданий для более старших кJIассов. В этом сJryчае
данные )ластЕики выполняют олимпиадные задЕtния, разработанные для
обуrающихся 8 классов.

В сл1..rае, если в дополнительный список, сформированный Организатором,
входят обу.rающиеся более младших классов, то такие уt{астники также
выполЕяют олимпиадные задания, разработанные для обl^rающихся 8 классов,

2.4. Список rIастников Олимпиады формируется Организатором на
основании зЕUIвок муниципщIьных органов управления образованием.

2.5. Заявки направjIяются Организатору в соответствии с квотами на
участие в Олимпиаде (или сверх установленЕой квоты в сл)п{ае, если
Организатором сформирован и направлеЕ в муницип€шьные образования
дополнительный список у{астников, приглятттаемьIх на Олимпиаду), не позднее,

чем за 14 дЕеЙ до даты
общеобразовательному предмету.

проведениJI Олимпиады по данному

3. Порядок проведенпя, подведенпя итогов Олпмпиады
3.1. Олимпиада по кФкдому общеобразовательному предмету проводится

в один тур.
з,2. ФормаТ проведения Олимпиады (очный или дистанционный)

устанавливается Организатором.
з.з. Перечень общеобразовательных предметов, по которым проводится

Олимпиада, устанавливается Организатором.
з.4. .Щата проведения олимпиады по к€Dкдому общеобразовательному

предмету устанавливается Организатором, при этом для всех (или отдельных)
общеобразовательных предметов может быть установлен единый день.

3.5, Участник может принимать у..iастие в Олимпиаде по нескольким
общеобразовательЕым предметам. В слl^rае если олимпиада по нескольким
общеобразовательЕым предметам проводится единовременно, для выполнения
олимпиадных заданий )ластIrику предоставляется время, отведеЕное на
выполнение заданий по одному общеобразовательному предмету.

з.6. Показ олимпиадных работ и апелляция по итогап,r проверки не
предусмотрены.

з.7. Победители и призеры Олимпиады определяются по каждому
общеобразовательному предмету, Еа основании результатов )ластников
олимпиады, которые заносятся в итоговую (рейтинговую) таблицу результатов
r{астников Олимпиады, представляюп{ую собой ранжированный список
участников, расположеЕНых по мере убываниЯ набранных ими баллов (далее -
итоговм таблица). Участники с равным коли!Iеством баллов располагаются в
алфавитном порядке.

з.8. Победителем Олимпиады признается )частник, набравший
наибольшее количество баллов.

з.9. В с.тryчае, когда у r{астника., определяемого в качестве победителя,
оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой
таблице, все участники признЕIются победителями.

З.10. Число победителей и призеров Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету составляет не более З5 процентов от
численности rIастников Олимпиады по данному общеобразовательному
предмету.

3.11. Призерами Олимпиады в пределах квоты, установлеIlЕой пунктом
3.10. настоящего Положения, признаются все )частники Олимпиады, следующие
в итоговой таблице за победителем.

3.12. В сlцлае, когда у fIастника, определяемого в пределах установленной
квоты в качестве призера, окЕlзывается колиtIество баллов такое же' как и у
следующих за ним в итоговой таблице, все )ластники признаются призерами.

3.13. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами
Организатора.

3. 1 4. Победители и призеры Олимпиадьт:
пол)лают право на зачисление в пригласительном порядке на обуrение в

уrебные группы по подготовке к олимпиадап,t;
моryт бытЬ приглашенЫ для r{астиЯ в 1чебно-тренировочных сборах,

треtlингах, профильньrх сменЕж по подготовке к олимпиадам на условиях и в
соответствии с
мероприrIтиях;

установленными правилами обора для r{астия в таких

по решеЕию Организатора могут быть направлены для участиrl в других
образовательных программ€lх, проектах регионЕtльного и всероссийского уровня.

3.15. ИтогИ ОлимпиадЫ гryбликуются на официальном сайте Организатора:
http://www.crokk.ru (раздел <олимпиады>, подр{вдел <Кубанскм олимпиада
восьмикJIассников>).

субс

4. Фппансовое обеспеченпе Олимпиады

4.1. Финансовое обеспечение Олимпиады осуществляется за счёт средств
идии, выделенной организатору Олимпиады из краевого бюджета

краснодарского кр€ш на финансовое обеспечение выполнения государственного
задания, в том числе расходы на:

оплату работы членов регионЕчIьньц предметно-методических комиссий и
жюри Олимпиады;

приобретение (изготовление) дипломов для победителей и призеров
Олимпиады.

4.2. оплата работЫ членоВ региональноЙ предметно-методической
комиссии, жюри Олимпиады производится в соответствии с прикаjrом
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования
Краснодарского края <Цептр развития одареЕности)> (да;lее - Учреждение) от
29.08.2019 JФ 00-02/14l-оД (О нормировании затрат государственного
бюджетного rrреждения дополнительного образования Красно!арa*о.о opu"
<I_|eHTp развития одаренности>, связанные с реализацией устЪ"о"rrе"rо.о
государственного заданиJI> (в редакции приказов Учреждения от 26.05.2020
N9 00-02/10З-ОЩ, от 30.08.2021 JФ 00-02/132-ОЩ, от 12.о4.2022
Ns 00-02/97-ОЩ, от 29,12.2022 Ns 00-021205-ОД).

4.3. При проведении Олимпиады в очном формате расходы на питание и
проезд к месту проведения и обратно у{астников Олимпиады и сопровожд.lющих
их лиц оплачиваются за счет направляющей стороны.

Приложение 3

к прикЕ}зу управления образования
администрации муниципального
образования Красноармейский районот ц. oj. /r/4 Ns l ll

Список )п{астников Кубанской олимпиады восьмикJIассников

Ns
п/п

Общеобразовате
льный предмсг

учАщиЕся оо Статус
диплома

(победитель,
призер,

}частник)
1 2 4 5 6
l Химия

26.0з.2024
9.00-11.00

мБоу сош
}lъ 1

Гладышева Анастасия Олеговна мБоу сош }lъз9 Участнпк
полина Алексеевна мБоу сош }lъ39 Участник

мБоу сош}lъз9 Участнпк
МАоУ СоШ Ns10 Участник
МБоУ СоШ Ns28 Участнпк

литвиненко МБоУ СоШ Ns28 участнrrк
волхенина Щlина Александровна МБоУ Сош J1939 Участншк

мБоу сош J\ьз9 Участник
мАоу сош Jsl0 Участник

2 Русский язык
26.0з.2024
l2.00-14.00

мБоу сош
}lb l

Лось Екатерина Сергеевна мАоу сош лъ10 Прпзер
олегович мАоу сош Jфl0 Победптель

халявка Максим МАоУ СоШ Nsl0 Прпзер
степан Алексеевич МБоУ СоШ Ns39 Победитель

констаrrтинович мАоу сош J\bl0 Прпзер
валекгина Алексеевна мАоу сош J\ъ10 Прпзер

Лозяк В мБоу сошм1 Прпзер
Захаров Дмlтгрий Алексаrцрович мБоу сош ль39 Прпзер
Щаргryсенко Ксения Сергеевна мБоу сош Jtз9 Призер

a
J Биология

2,7.0з.2024
09.00-11.00

мБоу сош
мб

Добрунова Дарья Юрьевна МБоУ СоШ Ns39 Призер
Макарец Илья Андреевиrl мАоу сош }lblo Пршзер
Фоменко Ульяна,Щмитриевна мБоу оош м33 Прпзер
Кубарева Карина Алексеевна мБоу сош Jtl l Призер

ксения Романовна мБоу сош J\bl Прпзер
савелий Евгеньевич МАоУ СоШ Ns10 Прпзер

хмелёва Анастасия Витальевна МБоУ СоШ Nsl 1 Пршзер
мБоу сош м4 Призер

Лахно васильевна МАоУ СоШ Ns8 Прпзер
4 Литераryра

27.0з.2024
l2.00- l4.00

мБоу сош
}lъ 6

Головина Валерия Валерьевна мБоу сош м55 Прпзер
Белый МАоУ СоШ Ns7 Призер
Макарова Вероника Сергеевна МАоУ СоШ Ns7 Участнпк
Бойко Сергей Владимирович МБоУ СоШ Nsб Участпик
Ярмышко Кирилл ЦIюейлович МБоУ СоШ Nsб Участнпк
колесник Станислав мБоу сош J\ъ18 Участнпк
Ерин Кирилл Владимирович мБоу оош }lb32 Участнпк
.Щоценко Ксения Геннадьевна МБоУ СоШ Nsl8 Участппк
.Щомашова Алёна Артёмовна мБоу оош ].lъз7 участпrrк

5 География
28.0з.2024
09.00-1 1.00

мБоу сош

Кермен .Щмrгрий Николаевич мБоу сош Jtl8 Пршзер
Самойлова Кира мАоу сош м7 Прпзер
Велигодский Александр МАоУ СоШ Ns7 Призер
Головина Валерия Валерьевна мБоу сош J\ъ55 Прпзер

Шульга варвара Игоревна
Охрименко Илья Вшерьевич
KoBToHroK Артемий Сергеевич

Нерсесян Арина Аrцраниковна
Краянский Владимир Вл4димирович

Дми,гриевна

Ильина Алеся Юрьевна

Nsб Овчинникова Кристина Андреевна мБоу сош Jtзg Прпзер
МБоУ СоШ Ns55

Евгения Алексеевна мБоу сош J\ъ55 Прпзер
Вадим мБоу сош Jtз9 Участник

мБоу сош J\ъ55 Участник
6 История

28.0з.2024
l2.00- l4.00

мБоу сош
Nsб

Вдовенко Степан Алексеевич мБоу сош}lь39
Бетнева Юлиана мБоу сош Jtl9
Жиленко романовна МБоУ СоШ Ns4 IрпзеI

МБоУ СоШ Ns4 lризеJ

Лахно васильевна
мБоу сош лъ39 lризеI
мАоу сош ль8

УчастникШуляцкая Ангелина Александровна МБоУ Сош N939
Амина Константиновна мБоу сош }lьз9 Участнпк

7 обществозна
ние

29.0з.2024
09.00-1 1.00

мБоу сош
мб

Жиленко романовна мБоу сош Js4
Исаченко Евгеньевич мБоу сош J\ъ5 Прпзер

мБоу сош }lъ4 Призер
элина Евгеньевна МБоУ СоШ Ns55 Прпзер

Алексей Алексеевич мБоу сош }lъ5 Прпзер
Кермен Дмрrтрий Николаевич мБоу сош м18 Прпзер
fycapb Евгения Алексеевна мБоу сош }lъ55
Халявка Максим Сергеевшч МАоУ СоШ NslO

ц

Ведущий специzrлист муниципzlльного
к€венного rIреждения
<Районный информационно-методический
кабинет при управлении образования>
администрации муницип€lльного
образования Красноармейский район А.в

Зеленскм Ва.перия Александровна ПDизер

Аrцреевна

Гrryщенко Мария Сергеевна
Багдатян Арсен Арryрович

Призер

.Щерменчиди

победитель

Г.гDлценко Мария Сергеевна